*Die 27 Ianuarii et 30 Iunii 1877.*

**COMPENDIUM FACTI.** Extat in civitate M. Sodalitium sub titulo S. Nicolai, in cuius Ecclesia usque ab AIMU 1637 beneficium parochiale erectum fuit, reservato iure nominandi et praesentandi parochum favore Sodalitii, pensionem annuam persolvendi parochi sibi onus imponentis. Hoc ius per suos rectores seu moderatores Sodalitium semper exercuit.

Die 25 Octobris 1874 haec paroecia vacavit et Sodalitii rectores ad dictum beneficium nominarunt Sacerdotem Vitum C... cuius nominationi quamvis Curia aperte non obstitet, tamen evidenter ostendit se potius velle alium Sacerdotem Petrum S... Hinc Vitus cognoscens res forsitan haud pacifice processuras inter patronos et Episcopum, suae nominationi nuncium misit.

Patroni, quibus Petrus S\_\_\_ minime erat acceptus, nominarunt et praesentarunt Episcopo Antonium B.... Sacerdotem ex Ordine Cappuccinorum, ob praesentium temporum circumstantias extra claustra degentem. Episcopus huic secundo nominato institutionem denegavit quia, utpote religiosus, inhabilis erat ad beneficia ecclesiastica

Patroni ad Curiam Metropolitanam recursum habuerunt, quae plus quam integrum annum controversiae resolutione dilata, tandem die 14 Ianuarii 1876 sequens edidit decretum: - *Petitiones pro institutione Antonii B\_\_\_\_\_ non procedant. Servetur ius patronis alium idoneum et capacem presbyterum nominandi intra tempus a iure praescriptum.* - Ab hoc De-

crete- vel sententia Curia Episcopalis appellationem minime interposuit.

Fessi tot tricis et contentionibus patroni mense maio eiusdem anni 1876 adeuntes Episcopum ipsum rogarunt, ut Sacerdotem sibi bene visu m indigaret, quem ad vacantem posset paroeciam nominare. Episcopus mensem ad deliberandum sumpsit, quo nondum elapso selegit quemdam Bartholomaeum C... sacerdotem regularem.

Hac electione se offensos putarunt patroni, dum Episcopus qui institutionem denegaverat Sacerdoti Antonio B. . . . utpote regulari, ab ipsis praesentato ; nunc et ipse alium regularem proponere minime dubitaret. Hinc contra factum Episcopi ad laicam auctoritatem recursum habuerunt ; eodemque tempore, nolente Episcopo recedere a facta electione, die 18 Iunii 1876 nominarunt tertium parochum Sacerdotem saecularem Caietanum B.... fratrem Antonii. Sed et ipsi ab Episcopo institutio denegata est.

Hinc patroni enixis viribus sua iura defendere volentes S. Congregationi Concilii rem detulerunt, ex postulantes tum canonicam institutionem pro Sacerdote Caietano B\_\_\_\_tum absolutionem a censuris pro se, si forte in eas incidissent ob recursum ad laicam potestatem.

S. Congregatio petita et habita informatione et voto, tum a Metropolitano, tum ab Episcopo, suetum edidit Decretum: *Ponatur in folio* — in cuius postrema parte addebatur: — *et fiant distincte preces pro absolutione ob recursum ad laicam potestatem.* —

Hoc habito rescripto Sodalitii rectores sollicite absolutionem obtinuerunt ; imo ad mitiora conversi consilia in mense octobris rursus Episcopum adierunt, atque, renuntiante suae nominationi sacerdote Bartholomaeo C\_\_\_\_secundam inierunt conciliationem vi cuius Sacerdoti Vito C. . . . qui primo loco nominatus fuerat, canonica institutio concederetur.

Res compositae videbantur; verum sacerdos Caietanus B.... per apparitorem tribunalis laicalis, protestationes, transmisit tum Curiae Episcopali, tum rectoribus Sodalitii, ne aliquid

innovaretur, lite pendente apud S. Congregationem Concilii. Rectores territi, nolentes quidquam peragere, quod coram laicali actoritate ipsos implicaret, Episcopo declararunt, sese in posterum quoad hoc passive habituros. In hisce factorum adiunctis quaestio in S. Congregatione Concilii proposita fuit.

### Disceptatio synoptica.

DIMENSIO CAIETANI B. « Favore Caietani advertebatur quod in parochialibus beneficiis iurispatronatus illi danda sit institutio, qui a patronis rite nominatus et praesentatum fuerit, quique dicitur habere ius certum et in re dummodo idoneus ab examineribus repertus sit. Ita Tamburinus *De Iure Abb. tom. 1. dist. 10 quaest. 4. n. 4*; Card. De Luca — *De hirep.dis. 31. n. 8, S. Rota Romana in decis. 492 n. 1. p. 13; decis. 74 n. 8. p. 16 recent, -ibi - Praeterea cum solus Franciscus Maria fuisset praesentatus cui de necessitate debeba/ur institutio, utique per talem, praesentati'meni ei non solum acquisitum fuit ius ad rem incertum et eventuale, verum etiam ius certum et in re »*

Quibus praemissis in iure, observabatur in facto, quatuor constare debere 1. Ut beneficium esset vacans; 2. Ut ad praesentantes patronos nominatio pertineret; 3. Ut praesentatus ad munera beneficio adnexa obeunda esset idoneus, 4. Ut legitimo modo et tempore praesentatio facta esset. Duas priores condiciones in facto concurrere extra omnem dubitationem esse constat; ac propterea de tertia tantum et quarta conditione disputari posse,

Quoad tertiam advertebatur, iudicium de idoneitate minime pertinere ad Episcopum, cum a Concilio Tridentino examineribus Synodalibus demandetur. Ita enim in *Sess. 24 cap. 18 De Ref.* praescribitur: « *Quod si (Ecclesia parochialis) iurispatronatus fuerit, debeat qui a patrono praesentatus erit, ab eisdem deputatis, ut supra, examinari, et non nisi idoneus repertus fuerit admitti.* » Episcopum insuper non opposuisse in idoneitatem, sed tantum male firmam Caietani valetudinem; quae a duo-

## INSTITUTIONIS

bus testibus excludebatur. Quo vero ad integritatem morum, peritiam in sacris et profanis disciplinis, atque ceteras probi sacerdotis qualitates, ex allatis testibus elucere sustinebatur.

Quapropter disputatio super legitimitate nominationis et praesentationis praesertim versabatur. Hanc factam fuisse tempore utili apparebat ex eo quod, vacata paroecia die 25 Octobris 1874 statim Vitus C. fuerat nominatus; quo suae nominationi nuncium mittente, patroni praesentarunt Antonium B. qui refutatus fuit a Curia die 30 Martii 1875, intra terminum nempe semestris, in patronatu ecclesiastico ad nominandum concessi. Cum vero patroni adiverint Curiam Metropolitanam instantes pro institutione Sac. Antonii B.... et Curia die 14 Ianuarii 1876 Decretum ediderit: *Petitiones Antonii B. non procédant. Servetur ius patronis alluni idoneum et capacem presbyterum nominandi intra tempus a iure praescriptum;*-» huiusmodi decretum abiit in rem iudicatam, quia Episcopus nullam interposuit appellationem. Rebus vero iudicatis standum est, ceu traditur in *leg. 1. Cod. de re iud. leg. ult. ff. eod.* Huic igitur decreto innixi patroni recte et legitimo termino die 26 Iunii 1876, semestri nimirum nondum elapso tempore a lata sententia, Caietanum B.... Episcopo praesentarunt.

Quod vero integrum semestre vi illius sententiae patronis esset tributum, ex eo apparere dicebatur, quod secus ludiera, et irrisoria eadem sententia fuisset, cum tempus utile a die vacationis expirasset iam a die 25 Aprilis 1875.

Neque obstare addebatur decretum Lateranensis Concilii in *cap. 3 fin. de iurep.* nec rescripta Alexandri III et Innocentii\* III *cap. 12 et 17 eod.* quae statuunt, lite pendente tempus utile decurrere, et fieri locum dévolution! favore Episcopi, namque ea decreta tunc tantum vim exerunt suam, cum lis fervet inter patronos de iure nominandi, quin ullus sit in possessione; non vero quando quaestio est inter patronos et Episcopum qui de institutione rogetur, quia hoc casu non ex patronorum negligentia retardatur provisio, sed ex Episcopi voluntate. Quam doctrinam confirmat S. Rota pluribus deci-

sioribus ac praesertim in *decis. 271 n. 2 et seq. part. 15 recent.* - ibi - *Recepta est doctrina quod aut lis est super iur epatronatus, sic e inter patronos contendentes, quis eorum debeat praesentare, et praesentatione non facta, labitur quadrimestre, et tunc Ordinarius potest iure devoluto providere Ecclesiam de rectore— aut non dubitatur de iuspatronatus et patroni praesentarunt intra quadrimestre, sed praesentati contendant inter se de praelatione et institutione, in hoc casu ob ius quaesitum ipsis praesentatis, non intrat devolutio in lapsu quadrimestris, quia alias Ordinarii semper conferrent ex iure devoluto, differendo consulto institutionem, donec expiret quadrimestre, quod non est permitendum in praeiudicium patronorum et praesentaturum.*

Multo minus officere tradebatur, facultatem clericum designandi a patronis Episcopo relictam, hoc enim actu proprio iuri nominandi et praesentandi minime renunciarunt; sed ad dissensiones et difficultates tollendas voluerunt tantum ut Episcopus sacerdotem indigaret, in quem iura patronalia et nominationis et praesentationis conferre possent. Ceterum patronos iuri nominandi minime renuntiasse constat a declaratione ab ipsis emissa « *sese numquam Episcopo cessisse ius seligendi et nominandi parochum.* »

Verumtamen data et non concessa dannatissima hypothesi quod patroni ipsam nominandi facultatem Episcopo concesserint, nihil melior evaderet Curiae Episcopalis conditio, hac enim facultate usa est nominando Bartholomaeum O— qui dum nominationi nuncium miserit, novus terminus favore patronorum decurrit. Hoc diserte docet Pitonius « *De Contr: Patr. alleg. 78 n. 8.* » *Si praesentatus intra terminum renunciet suae praesentationi, tum patroni habent novum terminum quadrimestris a die r enunciationis.* » Idem tradit La **U**bertinus *De lurep. p. 2. lib. 2. art. 17 n. 5; art. 22. n. 4 et seq. Vivianius De lurep lib. 5. cap. 2. n. 27.*

**DEFENSIO CURIAE.** Defensor Curiae Episcopalis, recolebat patronis laicis quatuor tantum menses dari ad praesentandum a die scientiae vacationis *ex cap 2. De cotices, praeb, et*

*cap. Si vero De iurepatr.*, quibus inutiliter elapsi, ius nominandi ad Ordinarium devolvi. Hic terminus in casu satis est, quia agitur de iurepatronatus laicali. Quod si placeat hoc tanquam iuspatronatus ecclesiasticum considerare, tempus utile in casu expirasset die 25 Aprilis 1875, quia parocia vacavit die 25 Octobris 1874. Iamvero intra hoc tempus, pergebatur Curiae defensor, duo tantum nominati fuerunt, Vitus C... qui paucos post dies, quin Curiae praesentaretur, nominationi renunciavit; et Antonius B... qui utpote regularis, beneficii incapax erat, praesertim parochialis *ex cap. cum ad monasterium De Stat. Monach. Corrad. prax. ben. lib. 1. Cap. 6. n. 275*. Atque ideo, nulla facta praesentatione intra, semestre, aut perperam exécuta, ius conferendi devolutimi fuit Ordinario; neque patroni post duos annos, nempe die 18 Iunii 1876, ad nominationem Caietani B.... poterant devenire.

Neque obiici posse, contendebat, aliquando et inhabilem valide nominari; atque in hoc casu esse Cappuccinum Antonium B.... eo vel magis quod ex violentia extra claustra detineatur, atque per instructionem S. Poenitentiariae antiquis impedimentis solutus sit.

Reponebat enim, uno tantum modo inhabilem utiliter praesentari, nempe sub conditione dispensationis; quae conditio in Antonio minime verificata fuit. Instructio vero Poenitentiariae concedit expulsis regularibus facultatem consequendi: « *Capellanas aut unum dumtaxat beneficium ecclesiasticum etiam residentiale vel cum cura animarum;* » veruntamen in administrationem tantum < *de consensu et ad nutum ordinarii loci, annuentibus Superioribus suis.* » Quapropter si Episcopus, habita Superiorum licentia, potest tantum dictis regularibus permittere administrationem beneficiorum; constat eosdem ex simplici praesentatione habiles minime fieri.

Imo etiam in casu adiectae conditionis dispensationis, si haec intra iuris terminum obtenta non fuerit, nominatio est nulla et ad Ordinarium devolvitur jus conferendi beneficium Lambert. *De Iurep. Lib.2.p.2 quaes.3.art.5.n.5Xard.* De Luca « *De lurep. Dis. 48 n. 2. Pitonius De Contr. Pair. Alleg. 81.n. 4.* »

Minime vero obstare, urgebat de'ensor, sententiam Curiae Metropolitanae diei 14 ianuarii 1876, qua novus terminus patronis concedebatur; nam quando Caietanus nominatus fuit, nempe die 18 Iunii 1876, iam novum quadrimestre fuerat praeterlapsum. insuper conventi) fac<sup>a</sup> fuerat mense maio inter Episcopum et patronos, vi cuius Episcopus renunciabat iur appellationis a dicta sententia; patroni vero pro illa vice concedebat Episcopo ius indicandi quem Sacerdotem vellet nominari, secluso Petro S.,... Hinc cum Episcopus ex parte sua non appellaverit, et ipsi a nominatione desistere debebant, quia ille iure suo usus erat nominando Bartholomaeum C...

Ad cuius nominationis quaestiones abscindendas. accessit secunda conventio mensis octobris, qua, renunciante Bartholomaeo suo iuri, constabilitum fuit ut institutio daretur primo nominato, scilicet Vito C... sic explicando favore Episcopi conventionem mensis maii.

Ast posita etiam validitate nominationis Caietani B....; defensor contendebat id unum sequi, nempe duos fuisse praesentatos Superiori ante institutionem, secunda enim conventio nihil aliud fuit quam nominatio favore Viti C... ad hoc consentiente Episcopo. Exploratum vero in iure est, patronum laicum ante institutionem alium nominare posse, ut dicitur, *cumulative*, et esse in potestate Ordinarii eligere quemlibet ex nominatis ex *cap. quod autem et cap. pastoralis officii* « *De lurep.* »

Neque obstare si elapsum fuerat tempus utile patronis concessum; nam devolutio locum habuerat favore Ordinarii qui suo iuri optime poterat renunciare, et terminum prorogando, veniam nominandi concedere, ceu docent Fargna « *De lurep. p. 3. can. unie, casus. 6. n. 2. Paris De resign. lib. 7 quaest. 9 in fin S. Rota in Compostellana: Parochialis 29 Altr'ii 1756 § 8.* »

Ex his omnibus concludit Orator inter duos nominatos, Caietanum et Vitum, hunc esse praefendum, quia si primus a patronis, secundus tum a patronis, tum ab Episcopo volitus est; praesertim cum Caietanus nominatus fuerit a patronis

tantum ut obsisterent nominationi Bartholomaei C..., et Vitus usque ab initio concupitus et nominatus fuerit, ac omnibus sit carus et dilectissimus.

Quibus disputatis propositum fuit.

#### DUBIUM

*An et cui danda sit institutio.*

S. Congregatio Concilii die 27 Ianuarii 1877 respondit :  
« *Institutionem dandam esse Sacerdoti Vito C... et Sacerdos Caietanus B... provideat conscientiae suae.* »

Ab hac resolutione novam impetravit Caietanus audientiam atque absolutionem a censuris obtinuit. Nihilominus reposita causa, sub dubii formula « *An sit standum vel recedendum a decisis in casu* » die 30 Iunii eiusdem anni eadem S. Congregatio reposuit. *In decisis et amplius.*

#### EX INDE COLLIGES.

I. Excommunicationem S. Pontifici reservatam incurrere, qui in causis ecclesiasticis ad laicam recurrit potestatem, quae excommunicatio intacta servata fuit in Constitutione *Apostolicae Sedis*.

II. Regulares ob praesentium temporum vicissitudines extra claustra degentes, non aequiparari saecularibus sacerdotibus in beneficiorum assecutione, sed ea, de licentia Superiorum ac de Ordinarii consensu, posse tantum retinere ad nutum eiusdem Ordinarii.

III. Ad validitatem nominationis dictorum regularium in beneficiis iurispatronatus, requiri ut apponatur conditio dispensationis ab inhabilitate habendi beneficia.

IV. Hinc patere ex Instructione S. Poenitentiariae quoad hoc incapacitatem in regularibus ablatam minime fuisse, sed solummodo concessam fuisse Ordinariis facultatem eosdem ad nutum deputandi in administratione beneficiorum.

V. Si Ordinarius irrationabiliter deneget praesentato in-

stiUltionem et res deferatur iudicanda Superiori contra patronos tempus non currere, atque post latam sententiam novum integrum terminum esse concedendum.

Vi. Patronos laicos intra quadrimestre nominationem cumulare posse, seu secundum et tertium aut etiam plures praesentare posse, atque liberum esse Ordinario quemlibet ex praesentatis instituire.

VII. Elapso quadrimestri, licet ius conferendi beneficium Ordinario sit devolutum, tamen annuente Ordinario, patronos devenire posse ad novam nominationem et praesentationem.

## DECIMARUM

*Die 28 Iulii 1877,*

COMPENDIUM PACTI. Parochi Civitati\* P. ius pxîsendî habent decimas personales a familiis, quae morantur intra limites propriae paroeciae. Subiicitur iuri huic etiam familia nobilis Comitissae M. quae etsi Palatium, et domicilium in civitate retineat, tamen per anni partem, quandoque maiorem ruri commoratur. Ex quo lis enata est inter Parochum civitatis et Parochum ruris. Curia Episcopalis ad quam lis delata fuit pro Parocho urbano stetit.

### **Disceptatio syiioptica\***

PAROCHI RURIS IURA. Curati istius Orator loquitur in prima defensionis parte de varia decimarum natura; ex quo deducit ius percipiendi decimas personales esse proprium Parochi domicilii; tuetur in secunda parte Parochum domicilii dictae nobilis familiae esse parochum ruris; in tertia autem

argomenta in contrarium adducta refutare contendit. Et quoad primam partem nisus *cap. decimae 26 q. 1 de decim.* distinguit decimas in praediales, personales et mixtas. Ex decimis praediaibus et mixtis non possunt subtrahi expensae et tributa, sed sine deminutione solvendae sunt *en Cap. Tua nobis et cap. cum sit in homine de decim.* secus autem dicendum est de personalibus ex quibus deducendae sunt expensae iuxta *cap. Pastoralis eod. tit. Barbosa de offic, et pote. Parochi cap. 28 §. 1. n. 37 et 38.* Rationem huius rei reddit U. Thoma 2. 2. q. 87 art. 1. *ei art 2 ad 1.* ubi docet decimas praediales et mixtas deberi partem ex institutione Ecclesiae et partim ex iure naturae; ideoque fructus in huiusmodi decimis naturaliter intelligendi sunt prout a fundo proveniunt. E contra cum decimae personales auctoritate tantum Ecclesiae debeantur, accipiendae sunt iuxta interpretationem humani iuris, secundum quod fructus non intelliguntur, nisi deductis expensis, quae eorumdem causa fiunt *ex I. fructus ff.*

Ex his deducit orator quod decimae personales debentur Ecclesiae, in cuius parochia quis domicilium habet, cum persolvantur in sustentationem eorum qui spiritualia ministrant. Idque erui ex *cap. significavit 5 de Paroch. Cap. Quaesti sunt 46 caus. 16 q. 1. et Cap. Ad Apostolicae 20 de Decim.* « ibi » *Noveris itaque quod aequum est, ut illi Ecclesiae decimae personales reddantur ab eis in qua ecclesiastica percipiunt sacramenta.* » Cui iuris dispositioni praeter alios adhaerent Barbosa *cap. 28 §. 2 num. 26 et seqq.* Et ideo si parochianus alibi se conferat vel recreationis. aut agendi negotia causa, absque tamen animo proprium transferendi domicilium, decimae personales parochi domicili sobvendae sunt, Ferraris *verb. Decimae n. 10* licet per accidens in propria Parochia per totum absentiae tempus nec sacramenta recipiat, neque divina audiat, *Navarras cons. 2 n. 5 de Decimis.* Et principium hoc ita est receptum ut si, ex DD, fontigerit quod quis sub duabus paroeciis aequae permaneret, tunc decimae personales, essent dividendae inter duas paroe-

eins pro rata temporis, quo parochianus in eis audiat divina et recipiat sacramenta Fagnan. *in cap. Cum contingat de decimis* Barbosa *loc cit. Rebuff. de decimis q. 6 n. 5.* Ergo conclusit Orator cum decimae personales ad Parochum domicilii spectent, cumque domicilium nobilis familiae M. sit in paroecia Parochi ruris, ad hunc prorsus spectat ius exigendi decimas personales.

Ut in secunda parte probaret praedictam familiam suam habere <domicilium in paroecia ruris utitur testimonio Syndici qui fidem facit quod dicta familia habitualiter moratur in illo Municipio, excepto mense in quo, causa balneorum in civitate sese transfert; ita ut recenseatur in regesto permanenti illius populi. Insuper duo presbyteri illius loci, praeter testimonium Syndici, adiungunt inibi praefatam familiam Paschali tempore refici sacramentis. Itaque si domicilium re et facto transfertur, non autem nuda contestatione; si domicilium ex communi Doctorum sententia concedit iurisdictionem fori poenitentialis, imo iuxta Sánchez de *matrim, disp. 3 n. 12* ad hoc sufficit quasi domicilium; si inibi enunciala familia habitualiter moratur, atque sacramenta suscipit; si demum decimae personales illi debentur parochi a quo sacramenta, caeteraque spiritualia ministrantur ex DD. sententia et praesertim Schmalzgrueber *part. 3. tit. 30 de Dec. n. 28*, prono veluti alveo fluit Parochum ruris esse proprium parochum familiae M. et proinde ipsi ius esse personales exigendi a praefata familia decimas.

Aliud deducit argumentum ex observantia, quae iuxta Rottarr *decis. 1. n. 6 et 7 rec.* « est optima et fidelis cuiusve cumque dispositionis legis, vel concessionis interpret, et « est magistra omnium rerum, omnemque tollit dubitationem. » Observantiam autem favere suo clienti non dubitat ex testimoniis plurimorum, qui autumant nobilem familiam M. decimas personales solvisse iam parochi ruris demortuo. Observantia haec non solum, ait ille, probat domicilium dictae familiae in Paroecia ruris, sed revelat animum eiusdem familiae ibi manendi; ideoque ceu Parochus ruiis

debet sacramenta .Ibique spiritualia ipsi familiae ministrare, sic familia debet eidem Parocho solvere decimas personales. Quinimo de animo dubitari nequit; nam si nobilis Comitissa civitatem petiit ob aliqua negotia sub paschali tempore, ibi de licentia parochi ruris paschali praecepto satisfacit.

Ut argumento robur adiceret ait, quod nobilis familia M. die Purificationis a Parocho ruris accipit candelarum fasciculum, et rure sepulchrum habet; iam vero sepulchrum gentilitium demonstrare contendit domum ibi extantem non esse prorsus rralem sed includere, aliquo sub respectu, domicilium vel quasi domicilium Schmalz, *de Sep. §. 3 n. 28 tom. 3*, « ibi » *Ius sepulturae habet se instar domicilii inter vivos.* » Ergo Parocho ruris debentur decimae personales a familia M. quae rure sepulchrum tenet.

Ad diluendas oppositas difficultates, ait Orator, nil officere dispositionem Synodi Dioecesanæ in *tit. 7 de funer. et sepult, n. 20.* « Quando cives recreationis gratia ad domos « rurales accedentes in illis moriuntur..., quarta funeralis pro- « prio Parocho persolvatur. » quia praedicta familia non recreationis causa rure degit. Etenim nobilem familiam dici nequit recreationis gratia rure commorari, dum commodius habens in civitate palatium moram trahit hiemali tempore in oppido ubi aquilones gelidi infremunt, ubi non commodae sed asperae sunt viae, et ubi honestarum consuetudinum privatio est.

Pariter nihil obstat quod Syndicus civitatis autumaverit familiam, de qua agitur, suum domicilium civile retinere in civitate P. ubi suorum negotiorum principalem habet sedem; nam decimae personales illi debentur Paroeciae in qua personae sacramenta aliaque spiritualia suscipiunt, ceu in casu familia M. a Parocho ruris suscipit.

IURA PAROCHI CIVITANS. Advocatus huius Parochi ostendere conatus est suo clienti deberi decimas personales a familia M. tum ex iure communi, tum ex locali consuetudine. Ex iure certum est quod personales decimae debentur Parocho proprii domicilii, a quo sacramenta quisque recipere debet, *cap. Ad Apostolicae 20 de Decimis*, Schmalz, *de decim. 28*

et Doctores unanimiter: licet aliquis sive negotiationis, sive recreationis vel **alia** huiusmodi causa alibi commoretur. Ferraris *V. Decimae*, Barbosa, et Pirhing. Atqui familia **M.** suum retinet domicilium in civitate **P.** cuius ratione spiritualiter subiicitur Parocho civitatis; ERGO isti ius DECI-  
mandi est, MINIME VERO parocho ruris.

Idque ut evinceret meminit nobilem FAMILIAM NON MODO per anni partem morari IN civitate **P.** sed eandem civitatem nedum in praecipuis anni solemnitatibus, sed aliquem de FAMILIA in unaquaque hebdomada petere. Imo inter familias civitatis illustres censitam extare, ibi Palatium extractum habere, IN quo omnia, quae ad totius administrationis negotia spectant, peraguntur, ibi vectigal Municipio solve re vulgo *focatico* ac paschali tempore sacramentis refici. Hinc si dicta familia per anni partem, et quandoque maiorem, rure vitam degit, id facit recreationis gratia, minime vero cum ANIMO deserendi civitatis domicilium.

Neque obiiciendum quod familia illa variis abhinc ANNIS ruri commoretur; nam ad amittendum domicilium duo concurrere debent, idest factum et animus; quo alterutro deficiente numquam dici valet domicilium fuisse relictum *I. Domicilium ff. §. penult. et Gloss. « ibi »* *Pikier lib, 2 tit. 29 n. 60 de for. comp. <ç.* Porro sicut domicilium, » vel quasi domicilium contrahitur facto et animo, ita nec » amittitur deficiente alterutro tantum, sed utrumque debet » concurrere, scilicet actualis emigratio, seu discessus ex loco, » et simul animus non redeundi. » Concinunt Ferraris *v. Parochiali. 33, 34, Barbosa de offe, et potest, paroch. part. 2 cap. n. 221 n. 35.* Atqui ex declaratione dominae Comitissae **M.** per procuratorem edita clare PATET numquam eandem familiam habuisse animum deserendi domicilium civitatis. In ista enim declaratione ostendit etiam nobilis Comitissa semper retinuisse sese pertinere ad Parochiam **S. Michaelis** Arcangeli de civitate, in qua Palatium habet, quamvis moretur per aliquam anni partem rure.

Obiicitur a PAROCHO ruris sibi ius esse saltem condivi-

deridi decimas personales pro rata temporis ex decennali habitatione praedictae familiae. Ast reponitur decennium nondum impletum fuisse; et quamvis impletum fuisset nil prodesset, deficiente animo manendi rure, ibique domicilium figendi. Affabre Cardinal Tarquini in *Rom. Matrimonii diei 11 Ianuarii 1868 n. 11.* « ibi » Nemo quippe ignorat « non dico decennium, sed ne mille quidem annos, ut peritorum fert proverbium per se sufficere posse ad verum « propriumque dictum domicilium acquirendum, cum necesse saria sit voluntas non quidem definito ullo tempore utut « longissimo, sed omnino perpetuo in eodem loco manendi.... « Profecto dubitari non potest ad quasi domicilium adipiscendum, praeter actualem habitationem, voluntatem simul requirere eandem continuandi per maiorem anni partem. » Adiecit etiam advocatus, quod si quaestio de decimis inter Ecclesias habeatur, consuetudo principem tenet locum, eique obsequendum est ex textu *cap. 18 Num sint, Cap. 20 Ad Apostolicae de Decim.* « ibi » *Quoniam a diversis, diversa consuetudo tenetur, tu eligas in hoc casu, quod per consuetudinem diu obtentam ibidem noveris observandum.* » Concinnunt *cap 32 eod. tit Pagnan. in Cap. Cum Contingat de Decim. n. 18. De Luca disc. 5 n. 5 et 6 de Decim.*

In themate consuetudo est pro parcho civitatis; siquidem ipsa monet ab immemorabili decimas personales isti parcho solutas fuisse a familiis, quae licet alibi morarentur, domum tamen retinebant in civitate. Autumant id testimonia ab anno 1701 usque ad haec nostra tempora.

Iuxta hanc consuetudinem consimiles quaestiones a remotis etiam temporibus diremptae fuere. Inter alios casus anno 1785 oblata fuit S. C. Congregationi quaestio enodanda, cuius haec erat species. Moratus fuerat per octennium Optius Mazza in Oppido Iyivii antiqui decimasque solverat Capitulo Pisauri, ubi apertam retinebat domum. Eo igitur defuncto, solutas vindicare tentavit decimas oppidanus Parochus. At proposito dubio sub die 8 iunii 1785 « *An Rectori Ecclesiae Parochialis s. Iuliani Trivii antiqui sint reslituen-*

*due decimae sacramentales de quibus agitur et a quo tempore.* » S. Congregatio respondit: « *Negative et amplius.* »

idem sensit S. C. Congr; ut alias plures omittamus, in Pisauri diei 21. Ianuarii 1826, cuius species et resolutio optime concinnata in indice resolutionum praefati anni sub litera D. invenitur « ibi > Decimam Sacramentalem, quam « ex vetustissima consuetudine Parocho domicili solvere te-  
« nentur, qui Pisauri domum retinent apertam, etiamsi alibi  
« moram ducant, Parocho s. Michaelis praestandam esse ad  
« formam consuetudinis a Praesule Aloisio Ciacchi, qui Ro-  
« mam venerit, sed domum apertam Pisauri habebat, decre-  
« vit s. Congregatio. »

Prorsus inutiliter recurrit ad exemplum adductum, quod antecessor Parochus ruris decimas personales usque ad annum 1844 perceperit ex eadem familia. Nam id evenit ex conventionem inter parochos civitatis et ruris; ex quo unus ex familia M. ex uxoris obitu dolore percitus, rure ultimos vitae suae annos transegit. Quae conventio ad huius interitum pervenit.

Hinc, conclusit orator, ex his quae adduximus amplius dubitari nequit quod decimae personales nobilis familiae M. parochi Civitatis debeantur.

Post hoc Emis. Patribus propositum fuit enodandum

### Dubium

*An et ad quem spectet ius exigendi decimas personales a nobili familia M. in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. Congr. re probe perpensa, sub die 28 Iulii 1877 respondere censuit:

*Affirmative ad parochum s. Michaelis Arcangeli, (nempe ad Parochum civitatis)^*

EX QUIBUS COLLIGES. I. Decimas personales, ubi adhuc in usu sunt, ex iure communi solvi debere illi parochiae, a qua ex obligatione sacramenta ecclesiastica caeteraque spiritualia administrantur.

II Nam sicut Parochus propria persona proprioque ministerio sacramenta et bona administrat spiritualia, sic conveni ut ille in cuius favore haec omnia fiunt, solvat eidem parochi decimas de illis rebus quae propria persona proprioque ministerio acquisivit.

III. Eiusmodi decimas personales deberi proprio Parochi, etsi parochianus, absque animo tamen transferendi domicilium, extra illam paroeciam resideat quacumque de causa, ut puta sive animum recreandi vel aliqua negotia perficiendi gratia.

IV. Duo requiri ad evincendam domicilii mutationem, idest factum et animum; sive actualemente loco emigrationem, et animum non redeundi; ita ut si alteruter desit domicilium immutatum fuisse dici nequit.

V. In themate nobilem familiam deserendo domicilium civitatis per anni partem, quandoque etiam maiorem, id fecisse animum recreandi causa, non animo idem relinquendi domicilium.

VI. Nullum esse definitum tempus, utut longissimum, ex peritorum sententia, ad proprium verumque dictum domicilium acquirendum, quatenus vero voluntas desit iu eodem loco perpetuo manendi.

VII. Quando lis est inter ecclesias quoad decimas parochiales, magni ponderis censendam esse loci consuetudinem; legitur enim in *Cap. 20 ad Apostolicae, de decimis*: « quoniam a diversis diversa consuetudo tenetur, tu eligas in hoc casu quod per consuetudinem diu obtentam ibidem noveris observatum. »

## CAPELLANIAE

*Die 22 Septembris 1877 ej 26 Ianuarii 1878.*

In Ecclesia Cathedrali S. extat Capellanía **SUD** invocatione s. Durissimae, cuius iuspatronatus spectat ad familiam Falcinelli. Beneficiarius ex lege foundationis, praeter residentiam, interesse debet choro diebus festis etiam abrogatis, cum onere ministrandi ad altare Ultimo demortuo possessore, vacans extitit capellanía haec; et eius administrationem, per Secretariam Brevium die 28 Martii 1854 ad novennium obtinuit Ioseph Falcinelli unus ex patronis; ea tamen conditione, *ut probum virum ecclesiasticum* deputaret, *qui omnia beneficii onera, congrua compensatione praestituta,* adimpleret. Ad onera explenda Ioseph orator nomen dedit se soluturum congruam compensationem viro Ecclesiastico iuxta Apostolicas litteras; et declaravit se quoque soluturum quidquid oportet pro punctaturis et pro quolibet beneficii onere, sicut etiam pro Missarum satisfactione.

Novennio nondum elapso idem Orator rursus petiit a S. C. Congregatione praefati indulti prorogationem, ea praesertim ratione, quia ipsiusmet parentes in re familiari patiebantur angustias, simulque infirmitate laborabant. Ad triennium quaesitam obtinuit gratiam, a postremo die prioris indulti computandum: « deputate tamen idoneo Ecclesiastico administra-  
« tore qui satisfactis Missis pro praeterito non celebratis, infra  
« terminum prudenti arbitrio Episcopi praefiniendum, ac im-  
« pletis quotannis omnibus oneribus, sunerextantes reditus tra-

< dac utrique parenti Oratoris titulo alimentorum arbitrio et  
« conscientia Episcopi. »

Die 19 Februarii 1866 alium porrexit supplicem libellum ad S. C. C. Falcinellius ut indulti prorogationem ad aliud triennium obtineret, asserens, easdem, ob quas praecedentem obtinuerat gratiam, perdurare causas. Sacra Congr, rescripsit Episcopo administratori, qui auditis. . . « referat de imple-  
« mento Missarum ad tramites praecedentis indulti; de legi-  
» tima prorogationis causa, et an alicui praeiudicium in-  
« feratur»

Episcopus retulit Capitulum ivisse in sententiam contra-  
riam oratoris precibus; seseque huic suscribere sententiae;  
quoniam orator satis commode, proprio labore, vivit; ideoque  
deesse legitimae petitionis causam. Hisce auditis votis a  
S. Congregatione sub die 7 ianuarii 1868 rescriptum fuit  
« *Lectum et notificetur Episcopo.* »

Quo cognito rescripto, Episcopus per edictum « sub die  
21 Ianuarii eiusdem anni, ad valvas Ecclesiae S. affixum,  
patronis significavit ut intra terminum a sacris canonibus  
praescriptum Capellanum nominarent. »

Mense nondum elapso, tres sorores germanae et Oratoris  
consobrinae, ad dictam capellaniam nominarunt clericum in  
minoribus constitutum, nomine -Petrum L ; eaque accepta  
nominatione Curia Episcopalis sub die 5 Martii anni prae-  
dicti monitum evulgavit; quo dicebatur quod quisquis cense-  
ret aut praetenderet ius habere ad praedicti beneficii nomina-  
tionem sistere teneretur coram Ecclesiastica Curia, suasque  
rationes ibi adducere intra decem dierum spatium; quo decur-  
so, procederetur ad collationem beneficii favore Clerici iam  
nominati.

Repulsus a S.C.C. Orator Falcinelli, supplici libello per  
Secretariam Brevium netiit a SSmo. Patre administrationem  
Capellaniae donec eius filius aetatem a Sacris canonibus prae-  
scriptam ad assequenda beneficia attigisset, cum onere depo-  
nendi redditus in augmentum dotis favore dictae Praebendae,  
ac interim praesentationes suspenderentur. Initio mensis Martii

anni dicti praefata Secretaria remisit eiusmodi preces Episcopo pro informatione et voto.

Quum tamen Orator cognoverit mense Aprilis quod non obstante recurso ad Secretariam Brevium, ac nondum elapso quadrimestri tempore, Clericus L. institutionem dicti beneficii obtinuerat, sub 16 Martii praedicti anni, aeris quaestio exarsit. Nam Orator Falcinelli adversus eiusmodi institutionem exurgens primo in Curia protestatus est, deinde petiit a S.C.C., ut institutus a Capellaniae possessione renio veretur, et ut petita ab eo gratiae locus fieret; sin minus « quoties censeretur nominationis suspensioni annui non posse Orator nominare vult uti patronus et descendens masculus. »

Alter interdum oblatus fuit supplex libellus ab Oratore in quo exponebat clericum B. deputatum fuisse pro satisfactione obligationum beneficiarum ad tramites Rescripti S. C. C.; vi cuius gratiam suspensionis et nominationis a praefato beneficio obtinuerat. Cum tamen Clericus ministri munere ad Missam fungeretur, uti absens punctabatur; et Orator a Capitulo obstringitur solvere fallentias in scutatis tresdecim pro quolibet anno.

### Disceptatio synoptica.

IURA ORATORIS FALCINELLI. Prorsus adlaboravit iste ut primo ostenderet nullitate laborare institutionem ab Episcopo datam Petro L. Etenim canon est iurisprudentiae, quo non vulgatiore alter, collationem ab Episcopo peractam, spreto patrono, dum hic ipse réclamât, intra tempus a legibus datum ad praesentandum, ipso iure nullam, irritamque habendam esse Garzias *de Benef. Eccl. pari. 5 de aliis notat.* §. 1. n. 231. « ibi » Undecimo notandum est, quod institutio seu collatio ab « Ordinario facta, spreto patrono, infra tempus datum ad praesentandum, nulla est ipso iure *cap. decernimus 16 q. 7,* « *Abbas in cap. Bertoldus de re iud. n. 12 et ibi Felih...* » « clamante tamen et contradicente patrono infra dictum tempus datum ad praesentandum. « *Et n. 251 loc. cit.* » Et « sufficit sola contradictio patroni facta infra tempus datum

« ad praesentandum, ut collatio, eo spreto sit irrita, etiamsi  
« non praesentaverit aliquem.»

In facto tamen est quod Curia Episcopalis die 16 Martii 1868 ad institutionis actum devenit, nondum elapsis duobus mensibus ab edictorum affixione, et non obstante, quod ipse per suum procuratorem reclamasset, atque adhuc quadrimestre decurrente, pro institutionis nullitate etiam coram S. C. C. institisset.

Ut sibi quoque ius praesentandi in hac Capellanía competere demonstret, observat quod in quaestione agitata anno 1819 quoad hoc iuspatronatus idem, a S. C. Congregatione pro integra voce adiudicatum fuit Falcinellio. Proindeque sibi spectare medietatem vocis tribus autem Consobrinis quae nominaverunt Clericum L, aliam vocis medietatem; quia duo tantum stipites nunc existunt eiusdem familiae, ab uno quorum descendit Orator, ab alio autem tres Consobrinae. Ast in iure est principium firmatum in *Cap. Indultum 71 de Regulis turis in 6*, quod *Indultum a iure beneficium non est alicui auferendum*. Atqui per praefatam institutionem infra quadrimestris tempus absolutam non modo ablatum est ipsi ius praesentandi beneficium, verum et consobrinis eiusdem variandi nominationem; et ideo institutionem invalidandam esse conclusit.

Et perperam obiiceretur tempus fuisse per Ordinarium abbreviatum; eoquod tempus ad praesentandum nullimode per Ordinarium abbreviali possit: nam beneficium a iure concessum nequit per iudicem tolli iuxta ea quae tradunt Ferraris *verb. luspatr. art. 4 n. 32, De Luca de iur (p. disc. 49 n. 5. Barbos, de Episcop. alleg. 72 n. 443*; atque hoc eo vel maxime si unus ex patronis praetendit quod ad ipsum spectat praesentatio, vel cum aliis simul, vel singulariter S. C. C. in *Signina Capellaniae die 16 Septem. 1811. §. Neque*, «ibi» Porro sciunt et qui nihil sciunt huiusmodi praesentationis tempus abbreviari haud posse, quando unus ex « patronis vel coniunctim cum aliis vel singulariter ipsi praesentationem competere contendit. *Ita Roch, de Curi, et*

« *Lambertin.* » Hinc in recitata Signina quum infra quadrimestre institutio data fuerit a Curia Episcopali, spreto impedimento, quod aiunt *nihil transeat* ab uno ex patronis apposito, tametsi ex paritate suffragiorum locus fuisset gratificationi, nihilominus ab eadem S. C. C. in primo dubio « *An collatio Capellaniae facta ab Episcopo favore Sacerdotis Felici sustineatur in casu* » responsum prodiit: « *Negative et amplius.* »

Addit Orator quod cum dolo et fraude Curia ipsa processerit, posthabendo recursum quem ipse praesentavit per Secretariam Brevium. Nam litterae quibus ab eadem Secretaria informatio petebatur abditae manserunt donec nominatio in Clericum L. ~ locus habuerit: et nominatio a solis Consobriniis expetita fuit; dum ipsae tres medietatem vocis haberent. Quod cum sciret Orator protestatione in misit Ordinario, et reclamavit apud S. C. C. adiiciens quod Consobrinae iureiurando deposuerunt sese deceptas fuisse, a quodam qui retulit Oratorem Falcinelli ius amisisse ad nominationem per edictum Episcopi ad Valvas Ecclesiae affixutn. Ideoque necessum fuisse ut illae nominarent Clericum C. cui Episcopus idem constituerat conferre beneficium istud vellent, aut nollent eadem Consobrinae.

Quapropter, ait Orator, posita nullitate possessionis, se sperare petitam gratiam sibi concessuram, quia ex ea bonum persentit Ecclesia, cum redditus Beneficii augeantur, et quia humanitas S. C. C. id soleat concedere patronis egestate pressis. Quod si gratiam negarent adhuc tamen sibi reservatum esse ius nominandi sustinuit, quamvis plures anni a litis contestatione elapsi fuissent. Ex iure quidem habetur, quod lite pendente inter patronos et praesentatum, vel inter ipsos praesentatos, tempus patronis non currit. Fagnan. *in Cap. Quoniam.* 3. *de iurep. n. 19 Barbosa de officio et potest. Episcopi alleg. 72 n. 41.* Quam theoricam extendendam esse contendit etiam in casu quo lis ferveat inter patronum et Episcopum ceu ostenditur in Mazarien *Institutionis diei 30 Iunii 1877 § Advertit* coram S.C.C, in qua afferuntur variae S. Rotae decisiones. (1)

(1) Videtis hanc quaestionem pag. 54 huius Voluminis X.

**IURA CLERICI INSTITUTI.** Falcinellus audiendus non est, ait Clericus C; quia eius fraude, nempe ad retinendam Capellaniae possessionem usque ad praesentem diem quaestio haec protracta fuit. Ut fraus istaec evidens fieret usus est Falcinelli verbis, quibus clare confitetur, in recentiori instantia, causam initiavisse, deindeque suspendisse expectans quod filius aetatem canonicam haberet.

Quibus observatis, adiungitur nullimode queri posse Falcinellum ait; quia etsi ille beneficiatum nominavisset, tamen Clerico C. institutio danda foret, cum suffragiorum pluralitatem retulerit. Ad rem Vicarium Capitularem audire praestat.

« Ius nominandi ad residentiale beneficium de quo agitur, non  
 « competere tantum masculis de familia descendentibus Fal-  
 « cinelli, sed foeminis etiam, cum in actu donationis seu  
 « cessionis factae favore Iosephi senioris anno 1816 per te-  
 « stamentum conditum a Dulcissima Santucci scripta repe-  
 « riantur apertissima verba haec; quod post eius mortem lus-  
 « patronatus sive ius nominandi ad dictum beneficium in casu  
 « vacationis sit et pertineat ad Dominum Iosephum Falcinel-  
 « li et ad eius descendentes et successores in perpetuum. Porro  
 « neminem latet sub lato generico nomine descendentium vel  
 « successorum tam masculos quam foeminas venire, seu non  
 « constitui iis ex vocibus agnaticam vocationem tantum, sed  
 « et cognaticam simul. Ex stipite enim descendunt tam ma-  
 « sculi quam foeminae. Itaque quum nulla sit expressa re-  
 « strictio conditionis, nulla etiam exclusio in descendentibus  
 « admitti posse videtur. Accedit etiam, quod ab extranei li-  
 « beralitate in familiam Falcinelli ius nominandi derivaverit,  
 « ideoque nec levissime praesumi, posset favore agnatorum  
 « praedilectio in foeminarum exclusionem. Tandem apertissi-  
 « mis donantis verbis consonat factum possessionis, cum post  
 « obitum Iosephi senioris donatarii, eius adhuc filia Cheru-  
 « bina una cum masculis anno 1834 nominaverit Sebastia-  
 « num Patricelli ad assequendam beneficii administrationem.  
 « Hisce itaque positis, luce clarius meridiana patet ius ad  
 « praesentandum in casu non Iosephi Oratoris tantum favo-

re, sed foeminarum etiam, quae ex ipsius Falcinelli familia descendunt. Hinc prope deliramentum est quod de iuspatronatus activo *exclusive* blaterat orator, eoque minus de vocatione passiva, cum de hoc etiam iure nec minimum verbum in testamento obmussitetur favore ipsius.

« Quapropter nemo non videt, foeminas scilicet Elisabeth, Leoninam, Carinam Falcinelli, quae in eodem gradu oratoris cum stipite reperiuntur, iure meritoque praesentasse **in** actuali vacatione ad beneficium Petrum L. in aetate canonica constitutum, et iam iam proximum ad sacrum Subdiaconatus Ordinem suscipiendum, quantaque contra iniuria orator tam activum quam passivum iuspatronatus sibi asserat. Haec quoad ius nominandi.

« Breviter etiam me expediam quoad alterum super beneficii collatione. Postquam mihi veneratissimis superius enunciatis litteris diei 7 Januarii 1868 notificatum fuit Sacri Vestri Ordinis sapientissimum rescriptum *Lectum* super precibus oratoris, qui noviter beneficii administrationem imperaverat, ut Ecclesiae bono quam citius prospici posset, quae plerumque servitio carebat in sacris solemniter faciendis, edictorum affixionem de more decrevi ad praesentandum infra praefinitum tempus idoneum iuxta iurispatronatus institutionem. A praedictis foeminis Elisabeth, Carina et Leonina, ut superius exposui, praesentatus fuit praecitatus Petrus L. Constito de bono iure nominandum elapsis fatalibus in edicto statutis, nullaue per alium facta oppositione, beneficium collatum fuit eidem L. qui sub die 16 Martii proximi praeteriti possessionem inivit. Interim orator Falcinelli, cuius preces pro nova administratione beneficii ab iustitia vestra fuerant reiectae, ad Secretariam Brevium confugerat memorato supra libello, sed litterae requisitoriae ad me pervenerunt post possessionem captam a praedicto praesentato, uti iam certiolem feci meis litteris supra laudatum Emum Virum a Secretis Brevium. Quapropter **non** captiosa nec subdula dicenda esset possessio beneficii, cum collata fuerit post edictorum affixionem, qua

« durante Orator et ipse maluit silere ut piscia. Cur haec?  
 « Attamen si idem Ioseph hodie nominationis iura experiri  
 « velit, libentissime utatur. Recordari vero ipsum oportet,  
 « quae de iurepatronatus supra exposita sunt, scilicet commu-  
 « ne esse tam masculis quam foeminis, seu agnatitium et si-  
 « mul cognatitium, quo in casu, ni fallor, solent attendi vo-  
 « ces praesentandum pro collatione obtinenda beneficii iuxta  
 « numerum personarum, ita ut tot voces quot personae. At  
 « in casu cum tres foeminae nominaverint actualem possesso-  
 « rem beneficii, facta itaque oratori potestate nominandi per-  
 « sonam idoneam, una semper erit vox favore istius, cum  
 « unus tantum esset, scilicet orator, qui praesentaret. Legiti-  
 « ma itaque ac in suo robore semper maneret collatio Bene-  
 « ficu facta favore actualis possessoris, cum in legitimo ac  
 « plurali nominantium numero subsistat, ac per consequens  
 « numquam, salvo iure sibi quaesito, posset possessor bene-  
 « ficio expoliari. » Cum igitur nullum damnum Falcinellio  
 obvenerit ex data institutione praesentato a patronis, cumque  
 et ipse minime in posterum praesentationem peregerit, con-  
 cludit clericus L. et institutionem praecipue post longam  
 possessionem sustinendam esse; proinde neque cum suo damno  
 administrationem Capellaniae Falcinellio tribuendam, deque  
 amplius ius nominandi.

Gradum faciens ad alterum quaestionis caput queritur  
 Falcinellius iniuria perceptas fuisse a Capitulo fallentias re-  
 spondentes absentiae Vesperorum et Missae Conventualis, eo  
 quod clericus deputatus ad implenda onera beneficii, ministri  
 munere eo tempore fungeretur. Etenim praeter quamquod  
 Capellanus tenetur ex fundatione hoc" munere fungi, in facto  
 esse contendit, quod in omnibus catholici Orbis Capitulis tam  
 Cathedralibus quam Collegiatis numquam fit ut ministri assi-  
 stentes altari ad punctaturas solvendas obligentur, cum eo  
 actu ipsi non solum moraliter sed et materialiter choro adsi-  
 stere dicantur.

Ex adverso contendit Capitulum haud fallentiarum repe-  
 titione locum esse. Audiatur Vicarius Capitularis in hoc pro-

posito « Ad onera explenda Ioseph Orator nomen dedit se so-  
 « luturum congruam compensationem viro Ecclesiastico. . . .  
 « atque insuper declaravit se subiicere solutioni punctatura-  
 « rum, omnibusque beneficii oneribus . . . Hisce constitutis  
 « Orator usque dum administrationis nomine potitus est bene-  
 « ficio, punctaturas seu fallentias absque ulla repugnantia vel  
 » minima exceptione persolvit. Datum quidem non erat suspi-  
 ce cari, quod cessato administrationis indulto post varios ela-  
 « psos annos, soluti, etiam ex obligatione, repetitionem Ora-  
 » tor contenderet per instantiam quam remitto. Quapropter ...  
 » interrogato Capitulo Ecclesiae Cathedralis super precibus  
 « Oratoris, ipsum cunctis suffragiis contrarium pandidit sen-  
 « sum Oratoris petitioni. . . Ex deductis a Capitulo mihi vi-  
 « detur Oratoris instantiam nullo bono iure tueri, quare ab  
 « ipsius Capituli voto fateor me recedere non posse. »

Hisce in medium deductis ex utraque parte, dirimenda fuere  
 proposita

#### Dubia

I. *An data ab Episcopo institutio sustineatur in casu.*

Et quatenus negative

II. *An administratio Capellaniae concedenda sit Orato-  
 ri, seu potius procedendum sit ad novam praesentationem  
 in casu.*

III. *An sit locus repetitioni fallentiarum favore Falci-  
 nelli in casu.*

RESOLUTIO. Sacra C. C. sub die 22 Septembris 1877,  
 causa visa, respondere credit:

Ad I. *Negative.*

Ad II. *Negative ad primam partem, affirmative ad se-  
 cundam.*

Ad III. *Affirmative pro diebus et horis, in quibus Beneficii  
 obligationibus per alium satisfecit.*

CAUSAE PROSECUTIO. Clerico qui institutionem in benefi-  
 cio ab Ordinario iam habuit, displicuit eiusmodi resolutio;  
 atque illico novae audientiae beneficium, ab eo expostulatur,

obtinuit. Sed appellans nullum adducens documentum novum, causa iterum reposita fuit ad instantiam actoris Falcinelli, et sequentia concinnata fuere

### Ifubia

I. *An sit standum vel recedendum a decisio in primo dubio in casu.*

II. *An sit standum vel recedendum a decisio in secundo dubio in casu.*

Sacra C. Congr. sub die 26 ianuarii 1878 respondit. *In decisio et amplius.*

EX QUBUS COLLIGES. I. Ipso iure nullam esse institutionem seu beneficii collationem ab Episcopo factam, spreto Patrono (1) qui infra tempus, a iure ad praesentandum concessum, reclamet atque contradicat.

II. Principium in iure firmatum extare, quo statuitur *indultum a iure beneficium non est alicui auferendum Reg. Iur. 71. in 6.*

III. Tempus ad praesentandum a iure patronis concessum nullimode abbreviari aut restringi posse per Ordinarios; quia Iudex beneficium a iure indultum tollere nequit.

IV. In themate patere Ordinarium, zelo prospiciendi quamcitius bono Ecclesiae, quae servitio carebat in sacris solemniter faciendis, per suum edictum effecisse ut tempus a iure patronis concessum abbreviaretur.

V. Ministros a choro abscedentes ut altari adsistant pro Missa cantata atque Vesperis haberi ceu moraliter praesentes; nec punctaturis subiici posse uti absentes a choro. (2)

(1) Huius conclusionis rationes variae a canonistis assignantur. Verior inter istas videtur esse quod nullitas hoc in casu inducta a iure sit in favorem eiusdem patroni. Et provisio haec per Episcopum facta, spreto patrono, in pendenti videtur esse, donec patronus ipse reclamet tempore utili. Et, isto reclamante, provisio censeatur nulla a principio; eo vero non reclamante infra

tempus utile, pro valida a principio habeatur.

(2) Videtur causam per summaria precum pag. 240 Vol. huius. In ea deprehenditur a S. C. C. non reprobati consuetudo, sua fiebat ut celebrans et assistentes, qui non aderant horis Tertiae, Sextae et Nonae, haberentur tamen uti praesentes in choro.

## EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

PARISIEN.

*De Indulgentia pro orantibus  
ante imaginem Sanctissimi Cordi\* Iesu.*

DECRETUM. Summus Pontifex Pius VI per rescriptum datum Florentiae die 2 Ianuarii 1792 concessit Indulgentiam septem annorum, totidemque quadragenarum christifidelibus, qui cum debitis dispositionibus « Templum, Oratorium seu altare ubi » Sacra Cordis D. N. 1. C imago publicae venerationi, de- » centi forma quae convenit, ut moris est exposita habeatur » pie visitaverint, nec non per aliquod temporis spatium iuxta « mentem S. S. Deum oraverint. »